
 

 

 

 

 

UNIONE DEI COMUNI DEL TERRALBESE 
(Provincia di Oristano) 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
 

 N.   74 del 23.11.2018 
 

OGGETTO: Servizio gestione Biblioteca dei Comuni di Marrubiu, San Nicolò d’Arcidano e Uras aderenti 

all’Unione dei comuni. Triennio 2018/2021 (prorogabile per 6 mesi). Aggiudicazione del servizio. Codice  C.I.G.: 

759633344C. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Premesso che: 

 con determinazione del servizio amministrativo n. 38 del 10.07.2018 veniva indetta un’indagine di mercato per 

l’individuazione di idonei operatori economici da invitare alla procedura negoziata attraverso lo strumento 

RDO sul portale CAT Sardegna, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016, a cui affidare il servizio di 

gestione delle biblioteche dei Comuni di Marrubiu, San Nicolò d’Arcidano e Uras, con scadenza 25.07.2018. 

 in esecuzione della determinazione del responsabile del servizio n. 48  del 08.08.2018, è stata indetta la gara 

con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b, del D.Lgs. n. 50/2016, per l’appalto del servizio 

di gestione delle biblioteche dei Comuni di Marrubiu, San Nicolò d’Arcidano e Uras con ricorso alla 

piattaforma regionale Sardegna CAT da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, di cui all’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, con prezzo a base di gara pari a € 282.800,23; 

 in applicazione del principio di massima partecipazione e apertura al mercato qualificato, si procedeva ad 

estendere l’invito a tutti gli operatori economici presenti sulla piattaforma regionale Sardegna CAT, abilitati 

per la categoria merceologica AL56 – Servizi ricreativi, culturali e sportivi, senza alcuna limitazione in ordine 

al numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione, incluso l’eventuale operatore economico 

uscente; 

 con determinazione Responsabile del Servizio Amministrativo n. 57 del 14.09.2018, veniva nominato il seggio 

di gara per la verifica della documentazione amministrativa; 

 con determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo  n. 62 del 08.10.2018 veniva nominata la 

commissione di gara nelle persone di:  

 Dott.ssa Romina Cocco – Presidente di gara; 

 Dott.ssa Daniela Murru – Componente esperto; 

 Sig. Maria Angela Lisci - Componente esperto;  

 Sig.ra Elena Casu con funzioni di segretario  



 

 2

 

 come risulta dai Verbali n. 1 del 14.09.2018, n. 2 del 17.09.2018 e n. 3 del 08.10.2018 del seggio di gara, sono 

state ammesse alle fasi successive di gara le seguenti ditte: 

 SISAR DI MAMELI MARIA IGNAZIA E C. 

 PORTALES SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 

 SOCIOCULTURALE COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 

 LA LETTURA SOCIETÀ COOPERATIVA ARL 

 COOPERATIVA SOCIALE MILLEPIEDI ONLUS  

 attraverso il portale Sardegna CAT risulta che il seggio di gara ha confermato l’ammissione di tutte le suddette 

ditte alla fase successiva di gara. 

Visti i verbali n. 1 del 09.10.2018 e n. 2 del 10.10.2018 con cui la commissione di gara la Commissione disponeva la 

trasmissione dei  verbali al Responsabile Unico del Procedimento, per gli adempimenti di competenza e comunicava la 

conclusione, in data 10.10.2018, della procedura di selezione delle offerte nonché l’esito della stessa con l’indicazione 

della graduatoria dei partecipanti che si riporta di seguito: 

 

 
Operatore economico 

Punteggio 

attribuito agli 

elementi per la 

valutazione 

tecnica (Pot) 

Punteggio 

economico 

(prezzo in 

ribasso offerto) 

(Poe) 

Ptot 

= Pot+Poe  

1 Socioculturale Cooperativa sociale Onlus 60,65 20,00 80,65 

2 SISAR 59,30 9,47 68,76 

3 Portales Soc. Cooperativa sociale  46,00 9,67 55,67 

4 La Lettura Soc. Cooperativa arl 37,78 5,00 42,78 

5 Cooperativa sociale Millepiedi Onlus 25,25 - 25,25 

 

Considerato che   seppur l’offerta della ditta Socioculturale non sia soggetta alla verifica obbligatoria dell’anomalia 

prevista dall’art. 97, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, il RUP ha ritenuto  comunque opportuno chiedere alla Soc. Coop. 

con nota prot. 4394 del 18.10.2018 inviata tramite Pec,  le giustificazioni relative alla verifica della congruità 

dell’offerta ai sensi dell’art. 97, comma 6, del D.Lgs 50/2016.  

 

Rilevato che dal verbale unico del RUP, datato 23.11.2018, risulta la congruità dell’offerta presentata dalla ditta Soc. 

Coop. Socioculturale di Venezia. 

 

Ritenuto, pertanto: 

- di approvare integralmente gli atti della selezione emanati dal seggio di gara, dalla Commissione giudicatrice e il 

verbale unico del RUP datato  23.11.2018; 

- di disporre, di conseguenza, l’aggiudicazione del servizio per il triennio  2018/2021 – prorogabile per ulteriori sei mesi  

in favore della Ditta Soc. Coop. Socioculturale di Venezia,  alle condizioni presentate in sede di offerta e per un importo 

complessivo del servizio pari a € 238.202,63 ( di cui € 236.788,63 quale servizio e € 1.414,00 quali oneri di sicurezza) 

IVA esente. 

 

Dato atto che, a norma dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica 

del possesso in capo alla Ditta predetta dei requisiti prescritti dalla normativa di gara. 

 



 

 3

 

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 3 del 26 marzo 2018  di approvazione del D.U.P. (Documento 

Unico di Programmazione) per gli esercizi 2018-2019-2020; 

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 4 del 26 marzo 2018 approvazione del bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2018/2020 e successive variazioni di bilancio di previsione n. 1, n. 2 e Assestamento generale; 

Visto  il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

 

DETERMINA 

 

Di approvare  integralmente, in relazione all’affidamento del servizio di gestione servizi bibliotecari Unione  

(prorogabile per un ulteriore semestre) , gli atti del seggio di gara e della selezione effettuata dalla Commissione 

giudicatrice ed il verbale unico del RUP datato 23.11.2018, allegati alla presente per costituirne parte integrale e 

sostanziale. 

 

Di approvare, conseguentemente, la seguente graduatoria redatta dalla Commissione giudicatrice e confermata dal RUP 

a seguito di valutazione della congruità dell’offerta presentata dalla Soc. Coop. Socioculturale di Venezia: 

 

 
Operatore economico 

Punteggio 

attribuito agli 

elementi per la 

valutazione 

tecnica (Pot) 

Punteggio 

economico 

(prezzo in ribasso 

offerto) 

(Poe) 

Ptot 

= Pot+Poe  

1 Socioculturale Cooperativa sociale Onlus 60,65 20,00 80,65 

2 SISAR 59,30 9,47 68,76 

3 Portales Soc. Cooperativa sociale  46,00 9,67 55,67 

4 La Lettura Soc. Cooperativa arl 37,78 5,00 42,78 

5 Cooperativa sociale Millepiedi Onlus 25,25 - 25,25 

 

 
Di disporre l’aggiudicazione del servizio in oggetto per il triennio 2018/2021 – prorogabile per ulteriori sei mesi - in 

favore della Società cooperativa Socioculturale Onlus  con sede in Località Marghera, Via Ulloa, n. 5 Venezia, alle 

condizioni presentate in sede di offerta e per un importo complessivo del servizio pari a € 238.202,63 ( di cui € 

236.788,63 quale servizio e € 1.414,00 quali oneri di sicurezza) esente IVA. 

 

Di dare atto che l’esecuzione del servizio dovrà avvenire, ad opera dell’Aggiudicataria, nel rispetto di quanto previsto 

dagli atti di gara – ed in specie dal capitolato speciale -, dall’offerta tecnica e dal successivo contratto d’appalto nonché 

nel pieno rispetto della normativa vigente. 

 

Di dare atto  ulteriormente che, a norma dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016,  l’aggiudicazione diventa efficace 

dopo la verifica del possesso in capo alla Ditta predetta dei requisiti prescritti dalla normativa di gara. 

 

Di dare atti che il  direttore dell’esecuzione per l’anno 2018 è il Responsabile del Servizio Amministrativo dell’Unione 

dei Comuni del Terralbese. 

 

Di  autorizzare, come previsto nel disciplinare di gara, ai sensi dell’art. 32 c. 8, del D.Lgs 50/2016  la consegna e 

l’esecuzione d’urgenza del servizio, sotto riserva di legge, anche nelle more della stipulazione del contratto di appalto, 

poiché il ritardato avvio dell’esecuzione delle prestazioni dedotte in contratto determinerebbe un danno all'interesse 

pubblico che è destinata il servizio. 

 

 

 

 

 



 

 4

 

Di impegnare la somma di €  238.202,63  necessaria per l’espletamento del servizio in oggetto, imputandola nel 

seguente modo: 

 

Anno Codifica di Bilancio Capitolo Impegno Importo Fonte di finanziamento 

2018   2300    6.616,74 Fondi Comunali 

2019  2300  79.400,87 Fondi Comunali 

2020  2300  79.400.87 Fondi Comunali 

2021 
Da perfezionare ad 

esercizio approvato  
2300  72.784,14 Fondi Comunali 

 

F.to La Responsabile del Servizio   

Sofia Murgia  

 

 

 

 

 

UNIONE DEI COMUNI DEL TERRALBESE – PROVINCIA DI ORISTANO 

Parere Preventivo Contabile e Attestazione Finanziaria 

(ai sensi degli  artt. 49, 147 bis e  153 comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000 ) 

 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

 

Al cap.   2300         :  €     6.616,74   anno 2018 Impegno n. _________ 

Al cap.   2300         :  €   79.400,87   anno 2019 Impegno n. _________ 

Al cap.   2300         :  €   79.400,87   anno 2020 Impegno n. _________ 

                 

Lì ______________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  

 

 


